
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA   NR. 1035/2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 29.07.2022, ORA 900 

 
             Primarul municipiului Hunedoara; 

   Având în vedere Referatul nr. 61192/21.07.2022 privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 29.07.2022, 
ORA 900; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), 
art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de VINERI, 29.07.2022, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a 
consilierilor locali, în Sala de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA 
Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 
opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform 
Anexei menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de Calcul, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în vederea 
aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin afişarea pe 
pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

 
Hunedoara, la 22.07.2022 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

                                                                                                   Anexă la Dispoziția nr. 1035/2022 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de VINERI, 29.07.2022, ORA 900 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 341/19.07.2022 privind conferirea titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE” al 
municipiului Hunedoara, domnului Ioan BOGDAN. 
                                                                                             Iniţiator: Consilier local Claudiu Ionescu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 312/28.06.2022 privind criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în 
municipiul Hunedoara .  
                                                                                                             Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
  
3. Proiect de hotărâre nr. 316/05.07.2022 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune 
a terenului în suprafață de 52 mp, înscris în CF nr. 67233 Hunedoara, nr. cad. 67233, situat în 
Hunedoara, str. Viorele, nr. 1A, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4.  Proiect de hotărâre nr. 317/05.07.2022 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a spaţiului 
în suprafaţă de 47,20 mp, respectiv biroul nr. 4, parter, din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA 
Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, aparţinând domeniului public al  
Municipiului Hunedoara.          
                                                                                                             Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5.  Proiect de hotărâre nr. 323/11.07.2022 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul 
de închiriere nr. 406/522/31.08.2018, având ca obiect închirierea terenului în suprafață de 98 mp,  
situat în Municipiului Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, nr. 5, teren aparținând Municipiului 
Hunedoara, având destinația de grădină. 
                                                                                                              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6.  Proiect de hotărâre nr. 324/11.07.2022 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a spaţiului 
în suprafaţă de 27,15 mp, respectiv biroul nr. 8, etaj 2, din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA 
Hunedoara” situat în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, aparţinând domeniului public al  
Municipiului Hunedoara   
                                                                                                              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7.  Proiect de hotărâre nr. 325/11.07.2022 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul 
de închiriere nr. 405/521/31.08.2018, având ca obiect închirierea terenului în suprafață de 93 mp,  
situat în Municipiului Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, nr.5, teren aparținând Municipiului 
Hunedoara, având destinația de grădină. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8.  Proiect de hotărâre nr. 326/12.07.2022 privind participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul 
Local al municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația „Corvin Savaria” 
Társaság, la organizarea evenimentului „Zilele Maghiare din Județul Hunedoara”, care se va 
desfășura în municipiul Hunedoara în perioada 16-18 septembrie 2022. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9.  Proiect de hotărâre nr.  327/12.07.2022  pentru  modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 245/2021 privind aprobarea dării în administrare 
către Direcția de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, a unor bunuri necesare desfășurării 
activității . 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



 
10.  Proiect de hotărâre nr. 329/13.07.2022 privind prelungirea contractului de închiriere pentru 
unitatea locativă construită de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe din municipiul Hunedoara, 
Str. Luncii, nr. 2, blocul 7, sc. B, et. 2, ap. 47. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11  Proiect de hotărâre nr. 332/14.07.2022 privind îndreptarea erorii materiale din Anexa la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 277/2022 privind aprobarea abrogării unor 
poziţii din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor 
imobile care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Hunedoara, cu completările ulterioare, 
precum şi completarea acesteia.  
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr.  333/15.07.2022 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 
până la 3.000 lei în vederea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la Carnavalul Istoric 
„Savaria” ce va avea loc în oraşul înfrăţit Szombathely-Ungaria, în perioada 26-28 august 2022. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13.  Proiect de hotărâre nr. 334/15.07.2022 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 
până la 9.000 lei, în vederea deplasării delegaţiei municipiului Hunedoara în orașul Varna (Bulgaria), 
în perioada 08-10 august 2022. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14.  Proiect de hotărâre nr.337/18.07.2022 privind propunerea de trecere a unui teren aflat în 
proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în 
proprietatea privată a actualei  deţinătoare  a construcţiei. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15.  Proiect de hotărâre nr. 338/19.07.2022 pentru aprobarea execuţiei bugetelor secțiunii de 
funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al II-lea 2022. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16.  Proiect de hotărâre nr. 339/19.07.2022 privind vânzarea locuinței convenabile situată în 
Municipiul Hunedoara, Strada Ștrandului nr. 3, bl. N, sc. A, et. 4, ap. 30, județul Hunedoara. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

17.  Proiect de hotărâre nr. 340/19.07.2022 pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern 
al municipiului Hunedoara  pentru trimestrul al II-lea 2022. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 342/19.07.2022 pentru îndreptarea erorii materiale din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.227/2022 privind aprobarea unui ajutor de minimis 
individual pentru majorarea capitalului social al societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
precum și acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea 
Generală a Asociaților la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19.  Proiect de hotărâre nr. 343/19.07.2022 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 
terenului în suprafață de 15 mp, parte din terenul înscris în CF nr. 65717 Hunedoara, nr. cad. 65717, 
a unui spațiu (pivniță) aferent demisolului clădirii înscrise în CF nr. 65717 Hunedoara, nr. cad. 65717 
– C1 și a unei căsuțe de lemn amplasată  în curtea exterioară a Castelului Corvinilor, aparținând 
domeniului public al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
20.  Proiect de hotărâre nr. 344/20.07.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitare, 
modernizare și dotare Colegiul Emanuil Gojdu, Școala Generală nr.3 din municipiul Hunedoara, 
județul Hunedoara”. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



21.  Proiect de hotărâre nr. 345/20.07.2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenție (DALI), și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție  Reabilitare 
și modernizarea Liceului Teoretic „Traian Lalescu” – Corp Liceu Hunedoara, județul Hunedoara”. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
22.  Proiect de hotărâre nr. 346/20.07.2022 privind aprobarea modificării contractului de închiriere 
nr.37/16.03.2021,  încheiat între Municipiul Hunedoara și Stoica Stela. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
23.  Proiect de hotărâre nr. 347/20.07.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
309/2020 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a 
indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Amenajare spații pentru servirea 
mesei de prânz, săli „After School” și dotării unor cabinete medicale la unități de învățământ primare 
și gimnaziale” - Modernizare Școală Gimnazială nr. 2 Hunedoara, Corp B și construire teren de sport 
multifuncțional, cabinete medicale Școala Gimnazială nr. 1, Corpuri A și B aferentă proiectului 
„Amenajare spații pentru servirea mesei de prânz, săli ”after school”, reabilitare terenuri de sport, 
dotare cabinete stomatologice și cabinete medicale în Școala Gimnazială nr. 1 și Școala Gimnazială 
nr. 2 din Municipiul Hunedoara”. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
24.  Proiect de hotărâre nr. 348/20.07.2022 privind aprobarea proiectului „Amenajare spații pentru 
servirea mesei de prânz, săli ”after school”, reabilitare terenuri de sport, dotare cabinete 
stomatologice și cabinete medicale în Școala Gimnazială nr. 1 și Școala Gimnazială nr. 2. din 
Municipiul Hunedoara” și a cheltuielilor legate de proiect. 
                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
25. Proiect de hotărâre nr. 349/21.07.2022 privind desființarea Centrului Social Multifuncțional pentru 
Persoane Vârstnice din municipiul Hunedoara, precum și a serviciilor sociale Centrul Rezidențial și 
Centrul de zi din cadrul Centrului Social Multifuncțional pentru Persoane Vârstnice din municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                            Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
26.  Proiect de hotărâre nr. 330/14.07.2022 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă  pentru perioada  01.08.2022-31.10.2022. 
                                                                                                             Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 27. Prezentarea Raportului nr. 8373/12.07.2022 privind activitatea Compartimentului Monitorizare  
Persoane cu Dizabilități și a Asistenților Personali din cadrul Direcției de Asistență Socială a 
municipiului Hunedoara, pentru semestrul  I al anului 2022. 
 

28. Diverse 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 2-25; 27 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-27. 

Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 2-7; 9-11; 15; 
17-21;23-25; 27. 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 2-7; 9-11;13; 15; 17-21; 23-25; 27 

Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 
de agrement : punctele 2; 4; 6; 8-10;12-13;15-25; 27. 

 
Hunedoara, la 22.07.2022 

 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL , 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


